
 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
DECRETO N. 10 DEL 27/06/2025 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) IN FORMA 

MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2025-2028  
 
 

SINDACO 
 

 
PREMESSO che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa. 

VISTI: 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286; 

- l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione 

delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della 

performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

dirigenti di vertice; 

- l’art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009 che espressamente prevede che gli enti locali sono tenuti ad 

adeguarsi ai soli principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; 

- il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6, ai 

sensi del quale i componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) sono 

nominati, da ciascuna amministrazione, tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 e 

smi. 

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
RICHIAMATI: 
- l’art.23 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed, in 

particolare, l’art. 23 che disciplina l’istituzione dell’O.I.V.; 

- il vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente 

del Comune di Lurago d’Erba, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 

23.12.2019. 

RICHIAMATO, inoltre, il decreto sindacale n. 7 del 20.05.2022 con il quale è stato nominato l’OIV 

per il triennio 2022-2024 e considerata l’intervenuta scadenza dello stesso. 

ATTESO che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Affari Generali n. 

237 del 26.05.2025, è stata avviata la procedura finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma monocratica per anni tre. 

VISTO l’avviso allegato alla determinazione citata pubblicato sia sul portale “INPA”, nonché 

all’Albo Pretorio on line, sulla home page del sito e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 

Sotto Sezione “Bandi di Concorso” e nella Sezione Avvisi del sito web istituzionale del Comune di 

Lurago d’Erba, nonché nell’apposita Sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

DATO ATTO che entro il termine prefissato (17-6-2025/ore 12.00) sono pervenuti mediante il 

suddetto Portale INPA n. 53 candidature. 

VERIFICATA ed esaminata la documentazione allegata alle proposte di candidatura, ai fini 

dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti. 

RICHIAMATA la determinazione n. 277 del 27.06.2025 con la quale il Responsabile del Settore 

Amministrativo e Affari Generali ha approvato il verbale relativo all’esame e ammissione delle 

candidature per la nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 

monocratica. 

RILEVATO che la competenza alla nomina del Nucleo di Valutazione è riservata al Sindaco. 

VALUTATO positivamente il curriculum vitae del Dott. Fabio Lorenzo Rebora in quanto più 

corrispondente a quanto previsto dell’Avviso pubblico e alle esigenze di questo Ente. 

RITENUTO opportuno individuare, per un periodo di tre anni, quale componente unico dell’O.I.V. il 

Dott. Fabio Lorenzo Rebora in possesso della professionalità ed esperienza necessarie per 

l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico. 

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
DATO ATTO che il compenso che verrà corrisposto è pari ad € 2.000,00 annui oltre IVA e Cassa 

previdenza se e in quanto dovuti, non riconoscendo alcun rimborso delle spese di viaggio, vitto ed 

alloggio come stabilito nell’avviso pubblico sopra richiamato. 

VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2024; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 52 del 18.12.2024; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 7 del 15.01.2025; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 150/2009; 

- il D.P.R. 105/2016; 

- il D.M. del 06.08.2020. 

 

DECRETA 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto nelle premesse indicato, costituendone parte 

sostanziale del presente atto. 

2. DI NOMINARE per anni 3, decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare di 

incarico, quale Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) Monocratico del Comune di 

Lurago d’Erba, il Dott. Fabio Lorenzo Rebora, con l’attribuzione delle funzioni e responsabilità 

definite dai regolamenti comunali e dalla normativa legislativa e contrattuale in materia vigente, 

dando atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità dettate dalla legge. 

3. DI DARE ATTO che al Dott. Fabio Lorenzo Rebora spetta un compenso annuale è pari ad € 

2.000,00 annui oltre IVA e Cassa previdenza se ed in quanto dovuti, non riconoscendo alcun 

rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dott. Fabio Lorenzo Rebora. 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo e Affari Generali a sottoscrivere il 

disciplinare di incarico con il Dott. Fabio Lorenzo Rebora. 

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
6. DI INCARICARE la Responsabile del Settore Economico Finanziario, dell’assunzione del 

relativo impegno di spesa per il triennio interessato. 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento unitamente al curriculum professionale del 

nominato e alla dichiarazione sull’insussistenza delle cause di incompatibilità sul sito 

istituzionale del Comune, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sotto sezione 

“Personale” – “OIV” ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

8. DI TRASMETTERE la comunicazione di avvenuta nomina al Dipartimento della Funzione 

Pubblica per la pubblicazione sul Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del 

D.M. del 06.08.2020. 

 
 
 
 SINDACO 
 COLOMBO DAVIDE  
 (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 
 

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it

